
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO

SEMESTRE LETIVO: 2024.1

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

DOCENTE:
CRISTIANE OLIVEIRA DE SANTANA

SIAPE: 1733630

VÍNCULO:
( X) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) Temporário

REGIME:
( ) 20h | ( ) 40h | ( X) DE

CAMPUS: ARACAJU COORDENADORIA: CADS
LINK CURRÍCULO LATTES:
http://lattes.cnpq.br/5850109313490132

ATUALIZADO EM:
15/09/2022

TELEFONE:
(79) 98817-1356

E-MAIL:
cristiane.oliveira@ifs.edu.br

Orientações para preenchimento
● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:

o Concluída integralmente (CI);
o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou
o Não desenvolvida (ND).

● Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no
campo observações.

AULA
Disciplina Concluído Observações

ADS18A.19
CI

ADS18A.13 CI
EC18A.004 CI
ADS18A.26 CI
ADS18A.32 CI
QUI20A.05 CI

MANUTENÇÃO DE ENSINO
Atividade Concluído Observações

ADS18A.19
CI

ADS18A.13 CI
EC18A.004 CI
ADS18A.26 CI
ADS18A.32 CI
QUI20A.05 CI

Página 1 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

APOIO AO ENSINO
Atividade Concluído Observações

ATENDIMENTO CI
REUNIÕES CI

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO
Atividade Concluído Observações

ATIVIDADE DE EXTENSÃO
Atividade Concluído Observações

Iniciação do
pensamento

computacional com
adolescentes

CP - 85% Projeto finaliza em Dezembro (Edital 15/2023/PROPEX
/IFS)

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
Atividade Concluído Observações
Comissão CP - 85% Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso

Colegiado CI
Coordenação CP - 50% Coordenador Substituto Eventual, em andamento

OUTRAS OBSERVAÇÕES
A comissão de reformulação ainda encontra-se em andamento diante da necessidade de

reavaliação sobre a possibilidade de EaD em algumas disciplinas e definições sobre a extensão.

PUBLICAÇÕES

PUBLICAÇÕES TÍTULO
LOCAL DA PUBLICAÇÃO

Página 2 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

Aracaju,31 de outubro de 2024

________________________________________
Docente

________________________________________
Coordenador

________________________________________
Gerente de Ensino

Página 3 de 3



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando as Portarias
nº 1277 de 10/05/2022 e nº 2494 de 14/09/2022,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de reformulação do PPC do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, Campus Aracaju, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, instituída pela Portaria nº 2656, de 16/11/2021, com prazo para conclusão dos trabalhos até
 05/04/2023:
 
- Renata Tania Brito Morais, matrícula SIAPE 3307253;
 
- Cristiane Oliveira de Santana, matricula SIAPE 1733630;
 
- Jislane Silva Santos de Menezes, matrícula SIAPE 3687385;
 
- Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos, matrícula SIAPE 1050469;
 
- Irane Gonçalves da Silva, matrícula SIAPE 2413954;
 
- Geocelly Oliveira Gambardella, matrícula SIAPE 1643298. 
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

ALYSSON SANTOS BARRETO 
Reitor Substituto

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 27, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

 

Assinado de forma digital por ALYSSON 

SANTOS BARRETO:02196313521 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 

Multipla v5, ou=09461647000195, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 

cn=ALYSSON SANTOS 

BARRETO:02196313521 

Dados: 2023.01.04 16:31:06 -03'00' 

Versão do Adobe Acrobat Reader: 

2022.003.20282



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar, a partir de 26/08/2024, a servidora Cristiane Oliveira de Santana, matrícula SIAPE 
1733630, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o encargo de
substituto  eventual  da  Coordenadora  do  Curso  de  Tecnologia  em Análise  e  Desenvolvimento  de
Sistemas -  CADS/GGRAP/DEN/DG,  Campus  Aracaju,  código  FCC,  durante  os  afastamentos  ou
impedimentos regulamentares do titular.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1933, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH SALES 

GAMA DE ANDRADE:53289730549 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 

Multipla v5, ou=09461647000195, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 

cn=RUTH SALES GAMA DE 

ANDRADE:53289730549 

Dados: 2024.08.28 17:21:12 -03'00' 

Versão do Adobe Acrobat Reader: 

2024.003.20054



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso de Tecnologia
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Campus Aracaju:
 
- Jislane Silva Santos de Menezes - matrícula SIAPE 3687385; 
- Alex Sandro Barbosa de Carvalho - matrícula SIAPE 3063559; 
- Carlos Leopoldo Pinto Siqueira - matrícula SIAPE 1243455; 
- Cristiane Oliveira de Santana - matricula SIAPE 1733630; 
- Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos - matrícula SIAPE 1050469; 
- Renata Tania Brito Morais - matrícula SIAPE 3307253; 
- Katiene Guimaraes Estacio - matrícula SIAPE - 1444096 - TAE; 
- Lucas Macena Vasconcelos - matrícula - 2022005722 - discente; 
- Johnatas Oliveira Concercio Santos - matrícula - 2022004037 - discente suplente.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

ALYSSON SANTOS BARRETO 
Reitor Substituto

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1207, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

 

Assinado de forma digital por ALYSSON 

SANTOS BARRETO:02196313521 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 

Multipla v5, ou=09461647000195, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 

cn=ALYSSON SANTOS 

BARRETO:02196313521 

Dados: 2023.04.28 18:05:10 -03'00' 

Versão do Adobe Acrobat Reader: 

2023.001.20143



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

CONSELHO SUPERIOR 

Página 1 de 2 
 

ANEXO II 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A) 

 

DOCENTE: 

Francisco Rodrigues Santos 

SIAPE: 1579241 

VÍNCULO: 

(x) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) Temporário 

REGIME: 

( ) 20h | (X) 40h | (X) DE 

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA CADS 

LINK CURRÍCULO LATTES: 
http://lattes.cnpq.br/3413649401543375 

ATUALIZADO EM: 
04/11/2024 

TELEFONE: 

 

E-MAIL: 

Francisco.rodrigues@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

• Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:  

o Concluída integralmente (CI);  

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

o Não desenvolvida (ND). 

• Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser 

justificadas no campo observações. 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 

ADS18A.08 - ESTRUTURA 

DE DADOS - T02 

CI  

EC18A.004 - INTRODUÇÃO À 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

- T01 

CI  

ADS18A.14 - 

PROGRAMAÇÃO I - T02 

CI  

ADS18A.26 - TRABALHO DE 

CONCLUSÃO DE CURSO I - 

T08 

CI Havia dois alunos e um 

conseguiu realizar a 

apresentação. O outro 

desistiu. 

COINF.110 PROGRAMAÇÃO 

II - T01A 

CP Disciplina do curso Técnico 

em Informática 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

ALGORITMOS E ESTRUTURA DE DADOS I CI  

ADS18A.08 - ESTRUTURA DE DADOS - T02 CI  

EC18A.004 - INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO - T01 

CI  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

CONSELHO SUPERIOR 

Página 2 de 2 
 

ADS18A.14 - PROGRAMAÇÃO I - T02 CI  

ADS18A.26 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO I - T08 

CI  

COINF.110 PROGRAMAÇÃO II - T01A CP Disciplina 

do Curso 

Técnico 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

ADS18A.08 - ESTRUTURA DE 

DADOS - T02 

CI  

EC18A.004 - INTRODUÇÃO À 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - T01 

CI  

ADS18A.14 - PROGRAMAÇÃO I - 

T02 

CI  

ADS18A.26 - TRABALHO DE 

CONCLUSÃO DE CURSO I - T08 

CI  

COINF.110 PROGRAMAÇÃO II - 

T01A 

CP  

Coorientação de TCC CI Aluno Reinan Gabriel Dos 

Santos Souza, CBSI do campus 

Lagarto 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Atividade Concluído Observações 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

Participação nas bancas de TCC do curso de Sistemas de Informação (Campus 

Lagarto) dos alunos: 

- Reinan Gabriel Dos Santos Souza; 

- Kamille Gomes Bezerra 

PUBLICAÇÕES 

Aracaju, 04 de Novembro de 2024. 

 

________________________________________ 

Docente 
 
 

_______________________________________ 

Coordenador 

 

 

________________________________________ 

Gerente de Ensino 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO

SEMESTRE LETIVO: 2024.1

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

DOCENTE: 
Glauco Luiz Rezende de Carvalho

SIAPE:
2555732

VÍNCULO:
( X ) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) Temporário

REGIME:
( ) 20h | ( X ) 40h | ( ) DE

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA: CADS
LINK CURRÍCULO LATTES:
http://lattes.cnpq.br/4026888519877759

ATUALIZADO EM:
07/03/2024

TELEFONE: 
(79) 98113-0366

E-MAIL:
glauco.carvalho@academico.ifs.edu.br

Orientações para preenchimento
 Indicar no campo "Concluído" o status da atividade: 

o Concluída integralmente (CI); 
o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou 
o Não desenvolvida (ND).

 Atividades  concluídas  parcialmente  e/ou  não  desenvolvidas  devem  ser
justificadas no campo observações.

AULA
Disciplina Concluído Observações
ADS18A.14 CI PROGRAMAÇÃO I – T01 
ADS18A.15 CI BANCO DE DADOS II – T01 
ADS18A.15 CI BANCO DE DADOS II – T02 
ADS18A.32 CI TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II – T06 
ADS18A.31 CI TÓPICOS ESPECIAIS II – T01 
COINF.151 CI PROGRAMAÇÃO III – T01T

MANUTENÇÃO DE ENSINO
Atividade Concluído Observações
ADS18A.14 CI
ADS18A.15 CI
ADS18A.15 CI
ADS18A.32 CI
ADS18A.31 CI
COINF.151 CI

Página 1 de 3

mailto:glauco.carvalho@academico.ifs.edu.br
http://lattes.cnpq.br/4026888519877759


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

APOIO AO ENSINO
Atividade Concluído Observações

Atendimento CI
Reuniões CI

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO
Atividade Concluído Observações

ATIVIDADE DE EXTENSÃO
Atividade Concluído Observações

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
Atividade Concluído Observações

OUTRAS OBSERVAÇÕES

Página 2 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PUBLICAÇÕES

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

Aracaju, 29 de outubro de 2024.

________________________________________
Docente

________________________________________
Coordenador

________________________________________
Gerente de Ensino

Página 3 de 3









MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO

SEMESTRE LETIVO: 2024.1

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

DOCENTE: Jislane Silva Santos de 
Menezes

SIAPE: 3687385

VÍNCULO:
(X ) Efetivo | ( ) Substituto| ( )

Temporário

REGIME:
( ) 20h | ( ) 40h | (X ) DE

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA: CADS
LINK CURRÍCULO LATTES:
http://lattes.cnpq.br/4484686084492373 

ATUALIZADO EM:
29/10/2024

TELEFONE: 79  99948-1800 E-MAIL: jislane.menezes@ifs.edu.br

Orientações para preenchimento
 Indicar no campo "Concluído" o status da atividade: 

o Concluída integralmente (CI); 
o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou 
o Não desenvolvida (ND).

 Atividades  concluídas  parcialmente  e/ou  não  desenvolvidas  devem  ser
justificadas no campo observações.

AULA
Disciplina Concluído Observações
ADS18A.21 CI MODELAGEM DE PROCESSO DE NEGÓCIO

ADS18A.10 CI PARADIGMA ORIENTADO A OBJETOS   

ADS18A.32 CI TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II   -   T01 

MANUTENÇÃO DE ENSINO
Atividade Concluído Observações

Planejamento CI
Construção/At
ualização de
material para

aulas

CI

APOIO AO ENSINO
Atividade Concluído Observações
Participação
em reuniões

CI

Página 1 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
ordinárias e/ou
extraordinárias 
Atendimento,

acompanhame
nto, avaliação

e orientação de
discente 

CI

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO
Atividade Concluído Observações

ATIVIDADE DE EXTENSÃO
Atividade Concluído Observações
Pesquisa

Extensão –
PIBEX

CP
80%

Projeto em andamento desde 07/12/2023 
INICIAÇÃO DO PENSAMENTO COMPUTACIONAL

COM ADOLESCENTES

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
Atividade Concluído Observações

Gestão CI Gerência de Graduação e Pós-Graduação

OUTRAS OBSERVAÇÕES

Página 2 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PUBLICAÇÕES

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

Aracaju, 04 de novembro de 2024.

________________________________________
Docente

________________________________________
Coordenador

________________________________________
Gerente de Ensino

Página 3 de 3



DECLARAÇÃO

Aracaju/SE, 31 de Outubro de 2024

Declaro para os devidos fins que, JISLANE SILVA SANTOS DE MENEZES, portador(a) da
matrícula SIAPE 3687385 e CPF nº 00514546530, servidor(a) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe está participando como coordenador(a) do
Programa Institucional de Bolsas de Extensão Tecnológica - PIBEX - 2023 com o projeto
intitulado: "INICIAÇÃO DO PENSAMENTO COMPUTACIONAL COM ADOLESCENTES".

Profª. Dr. José Osman dos Santos
Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Extensão

Declaração emitida pelo Sispubli - Sistema de Publicações do IFS em: 31/10/2024 10:03:59



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1207, DE 28 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida
pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
Campus Aracaju:

- Jislane Silva Santos de Menezes - matrícula SIAPE 3687385;
- Alex Sandro Barbosa de Carvalho - matrícula SIAPE 3063559;
- Carlos Leopoldo Pinto Siqueira - matrícula SIAPE 1243455;
- Cristiane Oliveira de Santana - matricula SIAPE 1733630;
- Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos - matrícula SIAPE 1050469;
- Renata Tania Brito Morais - matrícula SIAPE 3307253;
- Katiene Guimaraes Estacio - matrícula SIAPE - 1444096 - TAE;
- Lucas Macena Vasconcelos - matrícula - 2022005722 - discente;
- Johnatas Oliveira Concercio Santos - matrícula - 2022004037 - discente suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALYSSON SANTOS BARRETO
Reitor Substituto

04/11/2024, 23:39 sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=29233&numeroPortaria=1207&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprim…

https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=29233&numeroPortaria=1207&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir=true 1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PORTARIA Nº 744, DE 02 DE ABRIL DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida
pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a partir de 01/04/2024, a servidora Jislane Silva Santos de Menezes, matrícula SIAPE 3687385, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Gerente
de Graduação e Pós-graduação - GGRAP/DEN/DG, Campus Aracaju, código CD-04.

Art. 2º Determinar à servidora que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para que no prazo de vinte quatro horas, efetue a
assinatura do termo de responsabilidade da carga patrimonial no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

31/10/2024, 14:31 sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=32438&numeroPortaria=744&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir…

https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=32438&numeroPortaria=744&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir=true 1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO

SEMESTRE LETIVO: 2024.1

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

DOCENTE:
Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos

SIAPE:
1050469

VÍNCULO:
(X) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) Temporário

REGIME:
( ) 20h | ( ) 40h | (X) DE

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA: CADS - Curso
Superior Tecnológico de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

LINK CURRÍCULO LATTES:
http://lattes.cnpq.br/2241131837244615

ATUALIZADO EM:
15/09/2023

TELEFONE:
79 9 8809-2595

E-MAIL:
marcus.aurelius@ifs.edu.br

Orientações para preenchimento
● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:

o Concluída integralmente (CI);
o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou
o Não desenvolvida (ND).

● Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser
justificadas no campo observações.

AULA
Disciplina Concluído Observações

ADS18A.1 (ANALISE ORIENTADA A OBJETOS   -   T01) CI
BANCO DE DADOS - T01T ( 95h ) CI Redistribuída e

assumida pelo
Professor Eduardo
no 2o. bimestre

CLM.133 (INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO   -   T01) CI
ADS18A.14 (PROGRAMAÇÃO I   -   T01) CI
ADS18A.26 (TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I - T01) CI
ADS18A.32 (TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II   -   T02) CI
COINF.148 (BANCO DE DADOS - T01T NÍVEL TÉCNICO) CI
COCC.294 (INFORMÁTICA BÁSICA - T01A NÍVEL
TECNICO)

CI Assumida por
redistribuição

após início do 1o.
bimestre

Página 1 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

MANUTENÇÃO DE ENSINO
Atividade Concluído Observações

Manutenção de Ensino CI

Página 2 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

APOIO AO ENSINO
Atividade Concluído Observações

Atendimento, acompanhamento, avaliação e
orientação de discente

CI

Participação em reuniões ordinárias e/ou
extraordinárias

CI

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO
Atividade Concluído Observações

ATIVIDADE DE EXTENSÃO
Atividade Concluído Observações

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
Atividade Concluído Observações

OUTRAS OBSERVAÇÕES

Página 3 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PUBLICAÇÕES

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

Aracaju, 29 de outubro de 2024.

________________________________________
Docente

________________________________________
Coordenador

________________________________________
Gerente de Ensino

Página 4 de 4



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 1 de 3 
 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

PERÍODO REFERÊNCIA 2024-1 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A) 

 

DOCENTE: 

Paulo do Amaral Costa 

SIAPE: 257.880 

VÍNCULO: 

(x) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) Temporário 

REGIME: 

( ) 20h | ( ) 40h | (x) DE 

CAMPUS: COORDENADORIA: 

LINK CURRÍCULO LATTES: 
http://lattes.cnpq.br/5523978548067926 

ATUALIZADO EM: 

_30_/_10_/_2024__ 

TELEFONE: 

(79)98802-4266 

E-MAIL: 

paulo.amaral@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:  

o Concluída integralmente (CI);  

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

o Não desenvolvida (ND). 

● Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser 

justificadas no campo observações. 

 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 
LÓGICA DE 

PROGRAMAÇÃO - T02 
CI Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
PROGRAMAÇÃO II - T01 CI Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
TÓPICOS ESPECIAIS I - 

T01 
CI Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
TRABALHO DE 

CONCLUSÃO DE CURSO I 

– T07 

CI Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

TRABALHO DE 

CONCLUSÃO DE CURSO II 

– T06 

CI Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
Manutenção de Ensino CI - 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 2 de 3 
 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
Atendimento, acompanhamento, avaliação 

e orientação de discente 
CI - 

Participação em reuniões ordinárias e/ou 
extraordinárias 

CI - 

- - - 

- - - 

- - - 

 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Projeto Concluído Observações 

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Atividade Concluído Observações 

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Atividade Concluído Observações 

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

- 

- 

- 

- 

- 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 3 de 3 
 

 

PUBLICAÇÕES 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO A Systematic Mapping on 

Software Aging and Rejuvenation 

Prediction Models in Edge, Fog 

and Cloud Architectures. 

LOCAL DA PUBLICAÇÃO Angers - França, abril de 2024 

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI In Proceedings of the 26th 

International Conference on 

Enterprise Information Systems 

(ICEIS 2024) - Volume 1, pages 

933-942 / ISBN: 978-989-758-

692-7 / ISSN: 2184-4992 / DOI 

10.5220/0012633900003690 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO - 

LOCAL DA PUBLICAÇÃO - 

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI - 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO - 

LOCAL DA PUBLICAÇÃO - 

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI - 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO - 

LOCAL DA PUBLICAÇÃO - 

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI - 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO - 

LOCAL DA PUBLICAÇÃO - 

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI - 
 

 

____Aracaju (SE)___, __30__ de ___outubro___ de 2024. 

 

 

________________________________________ 

Docente 

 
 

 

________________________________________ 

Coordenador 

 
 

 

________________________________________ 

Gerente de Ensino 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Página 1 de 3

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO
2024-1

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

DOCENTE: Renata Tânia Brito
Morais

SIAPE: 3307253

VÍNCULO:
(X) Efetivo | ( ) Substituto| ( )

Temporário

REGIME:
( ) 20h | ( ) 40h | ( X) DE

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA: CADS
LINK CURRÍCULO LATTES:
http://lattes.cnpq.br/2241131837244615

ATUALIZADO EM:
01/08/2022

TELEFONE:
3711-3160

E-MAIL:
renata.morais@ifs.edu.br

Orientações para preenchimento
● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:

o Concluída integralmente (CI);
o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou
o Não desenvolvida (ND).

● Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser
justificadas no campo observações.

AULA
Disciplina Concluído Observações

ADS18A.35 PROJETO DE
INTERFACE GRÁFICA - T01 ( 60h/2 )

CI

ADS18A.26 TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO I - T06
( 30h/2 )

CI

ADS18A.32 TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO II - T04
( 30h/2 )

CI

COINF.155 CONSTRUÇÃO DE
SITES II - T01T ( 63h/2 )

CI

COINF.141 INFORMÁTICA
BÁSICA - T01T-B ( 63h/2 )

CI

COINF.156 TÓPICOS ESPECIAIS
II - T01T ( 63h/2 )

CI

MANUTENÇÃO DE ENSINO
Atividade Concluído Observações

Manutenção de Ensino CI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Página 2 de 3

APOIO AO ENSINO
Atividade Concluído Observações

Atendimento, acompanhamento, avaliação
e orientação de discente

CI

Participação em reuniões ordinárias e/ou
extraordinárias

CI

Orientação de estágio supervisionado e
estágio extracurricular

CI

Participação em: representante de turma
no conselho de classe; membro do
núcleo docente estruturante; membro
do colegiado de curso

CI

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO
Projeto Concluído Observações

ATIVIDADE DE EXTENSÃO
Atividade Concluído Observações

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
Atividade Concluído Observações

OUTRAS OBSERVAÇÕES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Página 3 de 3

PUBLICAÇÕES

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

_Aracaju__, _30_ de _outubro__ de 2024.

________________________________________
Docente

________________________________________
Coordenador

________________________________________
Gerente de Ensino



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 

Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

 

Resolução nº 25/2015/CS/IFS  Página 1 de 3 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO        

2024/1 

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR (a) 

Campus: Aracaju 

Coordenadoria: CADS - Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Professor(a): Carlos Leopoldo Pinto Siqueira 

Matricula SIAPE: 1243455 Telefone: (79)98808-7090 e-mail: carlos.leopoldo@ifs.edu.br  

Link Currículo Lattes:  https://lattes.cnpq.br/3433596236913764 Atualização: 11/03/2024 

Tipo de Vínculo: 

(X )  Efetivo   (   ) Substituto   (   )  Temporário 

Regime de Trabalho: 

(  ) 20 h     (   ) 40 h     ( X ) 40 h com Dedicação Exclusiva 

Preenchimento 

 Indicar no campo Concluído o status da atividade:  

            Concluída Integralmente (CI);  

            Concluída Parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

            Não Desenvolvida (ND).  

 Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no campo 

observações.  
Aula 

Cód. Concluído Observações 

A1 CI 1º TADS - Sistemas de Informação 

A2 CI 4º TADS – Informática, Ética e Sociedade 

A3 CI 4º TADS – Segurança e Auditoria em Sistemas de Informação  

A5 CI 3º TADS – Interação Humano Computador 

A6 CI 2º TADS – Sistemas Operacionais 

A7 CI 5º TADS – TCC 1 (Trabalho de Conclusão de Curso)  

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 

Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

 

Resolução nº 25/2015/CS/IFS  Página 2 de 3 

A CI 6º TADS – TCC 2 (Trabalho de Conclusão de Curso)  

Manutenção de Ensino  Construção de Sites II 

Cód. Concluído  

M1 CI Sem observações. 

M2 CI Sem observações. 

M3 CI Sem observações. 

M4 CI Sem observações. 

M5 CI Sem observações. 

M6 CI Sem observações. 

M7 CI Sem observações. 

M8 CI Sem observações. 

Apoio ao Ensino  

Cód. Concluído Observações 

AE1 CI Sem observações. 

AE2 CI Sem observações. 

AE3 CI Sem observações. 

AE4 CI Sem observações. 

AE5 CI Sem observações. 

AE6 CI Sem observações. 

AE7 CI Sem observações. 

AE8 CI Sem observações. 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 

Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

 

Resolução nº 25/2015/CS/IFS  Página 3 de 3 

Atividade de Pesquisa e Inovação  

Cód.  Observações 

API1  Sem observações. 

Atividade de Extensão 

Cód.  Observações 

AEX1  Sem observações. 

Gestão Institucional  

Cód.  Observações 

GI1   Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Campus Aracaju.  PORTARIA 

Nº 882, DE 17 DE ABRIL DE 2024. 

Observações 
 

Publicações  

 

Publicações 

Título  

Local de Publicação  

Editora/ISBN/ISSN/DOI   

            Aracaju, 04 de novembro de 2024. 

 

 

 

_____________________________           ______________________________ 

                Professor(a)                                     Coordenador(a) do Curso 

 

 

 

 _____________________________ 

Diretor(a)/Gerente de Ensino 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a partir de 11/04/2024, o servidor Carlos Leopoldo Pinto Siqueira, matrícula SIAPE
1243455, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador do Curso de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - CADS/GGRAP/DEN/DG, Campus Aracaju, código
FCC. 
 
Art. 2º Determinar ao servidor que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que  no  prazo  de  vinte  quatro  horas,  efetue  a  assinatura  do  termo de  responsabilidade  da  carga
patrimonial no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC). 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 

 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 882, DE 17 DE ABRIL DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH SALES 
GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, ou=09461647000195, 
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2024.04.17 16:33:23 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.002.20687



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO
2024/01

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR(a)

Campus: Aracaju

Coordenadoria: CADS

Professor(a): Alex Paulo Alves de Oliveira

Matrícula SIAPE: 1567202 Telefone: 79 99999 8189 e-mail: alex.oliveira@ifs.edu.br

Link Currículo Lattes:

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776942E6

Atualização: 12/06/2022

Tipo de Vínculo:

( X) Efetivo ( ) Substituto ( ) Temporário

Regime de Trabalho:

( X ) 20 h ( ) 40 h ( ) 40 h com Dedicação Exclusiva

Preenchimento

⮚ Indicar no campo Concluído o status da atividade:
Concluída Integralmente (CI);
Concluída Parcialmente (CP) – especificar percentual; ou
Não Desenvolvida (ND).

⮚ Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no campo observações.
Ensino Presencial

Cód. Concluído Observações

A1 CI Programação III

A2 CI Trabalho de Conclusão de Curso I

Manutenção de Ensino

Cód. Concluído Observações

M1 CI Elaboração de Slides

M2 CI Elaboração de Provas

M3 CI Elaboração de Exercícios

M4 CI Correção de Provas

M5 CI Correção de Exercícios Propostos para serem feitos em Casa

M6 CI Elaboração de códigos fonte para apresentação

M7 CI Catalogação de códigos fonte relevantes para a disciplina disponíveis na Internet

M8 CI Implementação de desafios propostos em sala

Apoio ao Ensino

Cód. Concluído Observações

AE1 CI Atendimento, acompanhamento, avaliação e orientação de discente

Resolução nº 25/2015/CS/IFS Página 1 de 2

mailto:reitoria@ifs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

AE2 CI Participação em reuniões ordinárias e/ou extraordinárias

AE3 CI Outras demandas da CADS: Constante aprimoramento do material didático, face à dinamicidade da área –

Tecnologia da Informação (RED, Art. 21. XI)

Atividade de Pesquisa e Inovação

Cód. Concluído Observações

Atividade de Extensão

Cód. Concluído Observações

Comissão

Cód. Concluído Observações

Publicações

Publicações

Aracaju, 31 de Outubro de 2024

Local/Data

______________________________ ________________________________

Professor(a) Coordenador(a) do Curso

_____________________________

Diretor(a)/Gerente de Ensino

Resolução nº 25/2015/CS/IFS Página 2 de 2

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 
 

   

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

2024.1 
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR(a) 

Campus: Aracaju 

Coordenadoria: Coordenação de Análise e Desenvolvimento de Sistemas - CADS 

Professor(a): Alex Sandro Barbosa de Carvalho 

Matricula SIAPE: 3063559 Telefone: (79) 99995-0800 e-mail: alex.carvalho@ifs.edu.br / asbcarvalho@yahoo.com.br 

Link Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5174727553785435 Atualização: 07/02/2017 

Tipo de Vínculo: 

( X )  Efetivo   (   ) Substituto   (   )  Temporário 

Regime de Trabalho: 

(   ) 20 h     (   ) 40 h     ( X ) 40 h com Dedicação Exclusiva 

Preenchimento 

 

 Indicar no campo Concluído o status da atividade:  

 

            Concluída Integralmente (CI);  

 

            Concluída Parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

 

            Não Desenvolvida (ND).  

 

 Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no campo 

observações.  
Aula 

Cód. Concluído Observações 

A1 CI ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES E SISTEMAS OPERACIONAIS (OCSO)  -  01 B - COINF.95 

A2 CI ADMINISTRAÇÃO  -  01 – ADS18A.04 

A3 CI INFORMÁTICA APLICADA – 01M – ALM18A.01 

A4 CP INFORMÁTICA BÁSICA – 01N-A – ED18A.01 (OBS: Ministrei 3 semanas de aulas. Depois a 

disciplina foi assumida por um professor substituto) 

A5 CP INFORMÁTICA BÁSICA – 01N-B – ED18A.01 (OBS: Ministrei 3 semanas de aulas. Depois a 

disciplina foi assumida por um professor substituto) 

A6 CI ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES E SISTEMAS OPERACIONAIS (OCSO)  – 01T-A – COINF.143 

A7 CI ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES E SISTEMAS OPERACIONAIS (OCSO)  – 01T-B – COINF.143 

A8 CI SISTEMAS OPERACIONAIS  - 02 – ADS18A.06 

A9 CI SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO – 01T – COINF.146  

Manutenção de Ensino 

Cód. Concluído Observações 

M1 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A1. 

M2 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A2. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
mailto:alex.carvalho@ifs.edu.br
http://lattes.cnpq.br/5174727553785435


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 
 

M3 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A3. 

M4 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A4. 

M5 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A5. 

M6 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A6. 

M7 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A7. 

M8 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A8. 

M9 CI Planejamento, estudo, preparação, desenvolvimento e correção das avaliações da disciplina e turma A9. 

Apoio ao Ensino  

Cód. Concluído Observações 

AE1 CI Reunião de Coordenação dos Cursos 

AE2 CI Atendimento aos Alunos 

Atividade de Pesquisa e Inovação  

Cód. Concluído Observações 

Atividade de Extensão 

Cód. Concluído Observações 

Gestão Institucional  

Cód. Concluído Observações 

GI1 CI  

Observações 

 

Publicações  
 

Publicações 

Título  

Local de Publicação  

Editora/ISBN/ISSN/DOI   

 

Publicações 

Título  

Local de Publicação  

Editora/ISBN/ISSN/DOI  

           

Aracaju, 04 de novembro de 2024. 

Local/Data 

 

_____________________________           ______________________________ 

                Professor(a)                                     Coordenador(a) do Curso 

 

_____________________________ 

Diretor(a)/Gerente de Ensino 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 1 de 3 
 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

2024-1 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A) 

 

DOCENTE: 

Alexandre Moreira de Menezes 

SIAPE: 012171042 

VÍNCULO: 

(X) Efetivo  ( ) Substituto| ( ) Temporário 

REGIME: 

(X) 20h | ( ) 40h | ( ) DE 

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA: Coordenadoria 

de Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas  

LINK CURRÍCULO LATTES: 
http://lattes.cnpq.br/5244863388005237 

ATUALIZADO EM: 

08/03/2024______ 

TELEFONE: 

(79)99199-1601 

E-MAIL: 

Alexandre.moreira@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:  

o Concluída integralmente (CI);  

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

o Não desenvolvida (ND). 

● Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser 

justificadas no campo observações. 

 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 

Desenvolvimento Ágil de 

Software 

CI  

Empreendedorismo em 

Informática 

CI  

Governança em TI CI  

   

   

 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

Manutenção de Ensino CI  

 

  

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/portais/docente/turmas.jsf
https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/portais/docente/turmas.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 2 de 3 
 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

Atendimento, acompanhamento, 

avaliação e orientação de discente 

CI  

Participação em reuniões ordinárias 

e/ou extraordinárias 

CI  

   

   

   

 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Projeto Concluído Observações 

  Atividade proibida para o 

Regime de Trabalho Tempo 

Parcial (20 h/Semana) 

   

   

   

   

 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Atividade Concluído Observações 

  Atividade proibida para o 

Regime de Trabalho Tempo 

Parcial (20 h/Semana) 

   

   

   

   

 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Atividade Concluído Observações 

  Atividade proibida para o 

Regime de Trabalho Tempo 

Parcial (20 h/Semana) 

   

   

   

   

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 3 de 3 
 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

 

__Aracaju-SE___, _03__ de __novembro___ de 2024. 

 

 

________________________________________ 

Docente 

 

 

 

 

________________________________________ 

Coordenador 

 

 

 

 

________________________________________ 

Gerente de Ensino 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO

2024/01
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR (a)

Campus: Aracaju
Coordenadoria: CADS - Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Professor(a): Clênia Melo Araujo
Matricula SIAPE: 1584204 Telefone: 79 98835-0872 e-mail:

clenia.mendonca@ifs.edu.br
ou
cleniaaraujo@gmail.com

Link Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5233504581093617 Atualização: 16/09/2022
Tipo de Vínculo:
(X ) Efetivo ( ) Substituto ( ) Temporário

Regime de Trabalho:
(x) 20 h ( ) 40 h ( ) 40 h com Dedicação Exclusiva

Preenchimento

⮚ Indicar no campo Concluído o status da atividade:

Concluída Integralmente (CI);
Concluída Parcialmente (CP) – especificar percentual; ou
Não Desenvolvida (ND).

⮚ Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no campo
observações.

Aula
Cód. Concluído Observações
A1 CI Banco de Dados 1
A2 CI Paradigma de Orientação a Objetos
A3 CI Estrutura de Dados
A4 CI Trabalho de conclusão de curso II
Manutenção de Ensino
Cód. Concluído
M1 CI Elaboração de Slides
M2 CI Elaboração de Provas
M3 CI Elaboração de Exercícios
M4 CI Correção de Provas
M5 CI Correção de exercícios propostos para serem feitos em casa
Apoio ao Ensino
Cód. Concluído Observações
AE1 CI Atendimento ao aluno

Resolução nº 25/2015/CS/IFS Página 1 de 2

mailto:reitoria@ifs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

AE2 CI Reunião
AE3 CI Outras demandas da CADS: Participação em reuniões extraordinárias ( da coordenação,

pedagógicas, do núcleo docente estruturante ou dos colegiados do IFS - RED, Art. 21. V );
Constante aprimoramento do material didático, face à dinamicidade da área – Tecnologia da
Informação (RED, Art. 21. XI)

Atividade de Pesquisa e Inovação
Cód. Concluído Observações

Atividade de Extensão
Cód. Observações

Gestão Institucional
Cód. Observações

Observações

Publicações

Publicações

Aracaju, 04 de novembro de 2024
Local/Data

_____________________________ ______________________________
Professor(a) Coordenador(a) do Curso

_____________________________
Diretor(a)/Gerente de Ensino

Resolução nº 25/2015/CS/IFS Página 2 de 2

mailto:reitoria@ifs.edu.br

